32. Discrepamos aquí también de la traducción anterior, pues no recoge el valor virtuoso de *fortia* al traducirlo como «grandes». En el sentido de las virtudes del humanismo renacentista no se trata tanto de hechos de gran envergadura, como de hechos que manifiestan una voluntad inquebrantable por parte del príncipe: su *fortitudo*.

33. El siguiente pasaje de Ficino pone de manifiesto el valor de la *benivolentia* mediante la enumeración de sus términos contrarios, a saber, *odium*, *contemptus* e *invidia*: «Sola humanitas esca est: qua homines capiuntur. Sola hominum gratia prosperae res humanae geruntur. Nihil periculosius est in Principe: quam si quamplurimi eum contemnunt: vel oderint vel nimis inuideant. Contemptus quidem scientia: gravitate: integritate vitatur. Odium vero innocentia et humanitate lenitur. Invidiam denique munificentia: liberalitate: magnificentiaque sedant» (Ficino 1519: 3v).

«Omnium autem primum studere oportet: ut ab iis potissimum amere quibus corporis ac rerum familiarium curam promisseris: quod faciens vives securior: et amor iste cum inter familiares altius egerit radices latius postea evagatus: non modo inter populares subiectosque sed externos quoque diffundetur. Quem enim quisque amat eum si fieri possit vivere perpetuo expetit: nullique minus exercitu opus est quamquam haud scio an ulli maiores sint copiae quam ei qui plurimum armetur. [...] Ad conservandum autem: et magis indies augendum familiarium et eorum quos intimos habeas amorem illud maxime valet ut amari se abs te intelligant. Vetus enim est et prudens: Si vis amari ama» (Pontano 1518: 90r-90v).

un vínculo emocional. Esta *caritas* a menudo está rodeada de otras virtudes como la *liberalitas* o la *magnificentia*, conceptos que con frecuencia se expresan en el contexto de los *munera* ofrecidos por el Príncipe a la república³⁴. Así, esta primera noción vincula al Príncipe con un desempeño ejemplar de su oficio y queda, además, reforzada por la yuxtaposición y la consecuente transferencia semántica de la palabra *Hispania*. Además, el uso del término *vultus* no debe entenderse solo como una metonimia por la persona del príncipe en su totalidad, sino como una metáfora del rostro mismo de la sociedad, pues frecuentemente la literatura político-pedagógica acudió al organicismo de identificar a la sociedad con un cuerpo y a su regente como su rostro y su corazón³⁵.

«Deinde modis omnibus dabit operam, ut vicissim ametur a suis, sed ita, ut nihilo secius autoritate polleat apud eosdem. Ac benevolentiam stultissime quidem incantamentis et anulis magicis sibi conciliare nituntur, cum nullum sit incantamentum efficacius ipsa virtute, qua nihil esse potest amabilius, et ut ipsa vere bonum est, et immortalis, ita veram et immortalem comparat homini benevolentium» (Erasmus 1525: 41v).

«Amor praeterea cives incitabit, ut cum summa etiam voluptate quidquid ille iusserit, exequantur. Si enim virtus, in quocunque illa perspecta fuerit, amorem conciliat, multo certe magis, cum in Rege fuerit animadversa, hominum voluntates commovebit, studioque illius multo vehementius inflammabit. Si enim mediocris in Rege virtus hominum ad se studia atque voluntates mirabiliter allicit, quid tandem summa illius virtus et excellens in patriam caritas efficiet?» (Osório 1572: 336v).

34. «Qui imperare cupiunt: duo sibi proponere imprimis debent. Vnum ut liberales sint. Alterum ut clementes. Principes enim qui liberalitatem exercuerit: ex hostibus amicos: ex alienis suos: ex infidis fidos faciet. Peregrinos etiam et in extremis terris agentes: ad sese amandum alliciet. Claementiam in quo esse senserimus illum omnes admiramur: colimus: pro deo habemus» (Pontano 1518: 87v).

«Vt paterfamilias suis bonis accrevisse putat, quicquid ulli suorum obtigerit emolumentum, ita qui vere principis animo praeditus est, in suo fisco putat esse, quicquid usquam cives possident, quos sic habet sibi charitate devinctos ac deditos, ut nihil vereantur, vel vitam impendere principi suo, non modo pecuniam» (Erasmus 1525: 22v).

«Modis omnibus igitur cavendum bono principi, ne qua occasione a charitate suorum excidat. Crede mihi, magno satellitio nudatur, qui favore populi destuitur. Contra, benevolentia multitudinis conciliatur his moribus, ut dicam in genere, qui plurimum absint a tyrannide, clementia, comitate, aequitate, civilitate, benignitate. Benignitas extimulat ad officium, praesertim si conspexerint iis esse praemium apud principem, qui de republica benemereantur. Clementia, male sibi conscios invitat ad meliorem frugem, dum veniae spem ostendit iis, qui superioris vitae errata novis studeant pensare, grata interim et integerrimis contemplatione naturae humanae. Civilitas ubique aut amorem gignit, aut certe lenit odium, verum ea in magno principe longe gratissima multitudini» (Erasmus 1525: 42v).

«Fides enim cogit, et caritas incendit animos, ut pro salute patriae in micantes gladios, et in igneos globos irruant» (Osório 1572: 268v-269).

«Multi etiam liberalitate, et magnificentia, illustria sane claritatis fundamente iecere, dando, largiendo, amplissimisque beneficiis complures cives obligando» (Osório, 1542: 32r).

35. «Vt enim corporis membra movet cor, et animi partes irrationales subigit mens, et in universo deus omnia regit, sic rex ipse multitudini sibi a deo creditae expedit, ut imperet, adeo ut seipsum et alios quosque, quantum per eum fieri potest, in viam foelicitatis dirigat» (Patrizi 1531: 240).

En el quinto verso aparecen varios conceptos igualmente importantes. En primer lugar, la *pietas*, en consonancia con los valores clásicos, representa una de las cualidades fundamentales de un gobernante en relación con la religión y su similitud con lo divino³⁶. La *pietas* va de la mano de la *probitas* y la *fides*. Por un lado, la *probitas* demuestra las buenas y justas intenciones —alejadas de la *turpitud* y de la *iniquitas*— del gobernante con respecto a su oficio³⁷. De no ser así, incurriría en el apelativo tan frecuente en el humanismo de *tyrannus*, cuyo ejercicio del cargo se basa en la desestabilización de lo público, la búsqueda del beneficio propio y la siembra de las discordias civiles³⁸. Por otro lado, la *fides* mantiene la confianza de los súbditos en el gobernante y garantiza la veracidad de todas las virtudes demostradas por el príncipe³⁹. El humanismo ibérico reflexionó sobre la mentira y el uso que los

«Quod cor est in corpore animantis, id est princeps in republica. Si cor syncerum est, quoniam sanguinis ac spirituum fons est, vitam impartit universo corpori: sin vitiatum fuerit, exitium adfert membris omnibus. Verum ut ea pars in corpore animantis omnium postrema solet corrumpi, et in hac extremas vitae reliquias superesse putant: ita decet principem, si quis morbus corripuerit populum, ab omni stultitiae lue quam integerrimum esse» (Erasmus 1925: 26r).

36. «Si et ii, quibus praepositus es, et caeteri omnes, iustitiam, pietatem, liberalitatem, clementiam in te sitas esse intellexerint» (Pontano 1518: 187r).

«[I]n divino praesidio et pietate salutis spem ponat» (Mariana 1599: 251).

37. «Quocirca ut ad rem redeam, actiones nostrae, si ex virtute manabunt, duces nobis ad foelicitatem erunt, sin vero a vitiis, in barathrum miseriarum nos praecipitabunt. Proinde virtutis habitus principem (quem humanitatis participem, et vitae communis non ignarum fingimus) virum bonum efficiet, et tanta probitate praeditum, ut se ipsum, et omnes, qui eius imperio parebunt, in viam verae foelicitatis diriget» (Patrizi 1531: 236).

«Cum principatum suscipis, ne cogita quantum accipias honoris, sed quantum oneris ac sollicitudinis: neque censum ac vectigalium modum expende, sed curam: nec arbitreris tibi praedam obtigisse, sed administrationem» (Erasmus 1525: 16r).

«A iustitiae igitur fonte regia potestas orta est: hinc optimates, et principes extiterunt: hinc prima nobilitatis principia nata sunt: nec ullum omnino genus claritatis, aut antiquius, aut praestantius hac Regum natione reperitur: qui primi virtute sua humanam vitam excoluerunt» (Osório 1542: 29v).

38. «Qui temperantem te senserit turpia nunquam petere audebit. O te fortunatum Marce Cato inquit Cicero: a quo rem improbam petere nemo audeat: Tum profecto principatu isto dignus iudicaberis et boni regis spem pollicebere: cum improbos insectaberis: oderis intemperantes reicies mendaces» (Pontano 1518: 88r).

«Hoc interest inter principem ac tyrannum, quod inter propitium patrem, et immitem dominum. Ille cupit etiam vitam liberis suis impendere, hic nihil aliud spectat, quam suum emolumentum, aut animo suo morem gerit, non suorum commodis consulit» (Erasmus 1525: 17r).

«Prudentia et probitas per quam salus publica stat, et respublicae feliciter gubernantur» (Mariana 1599: 28).

39. «Fides superioribus virtutibus finem praescribat. Est enim ex his speciebus, quas iustitia praestat ultima. Sed tanto splendore praefulget, ut sine ea omnes regum, ac principum virtutes obscuriores fiant. Ab ea enim singulae sic lumen accipiunt, ut a sole lune, sydera, ac stellae omnes. Prudentia sine fide

gobernantes podían hacer de ella, debido a su carácter antimachiavélico. Pese a su desagrado doctrinal ante la propuesta del florentino, no rechazaron completamente la propuesta de Maquiavelo e incorporaron algunas de sus ideas al sistema aristotélico-tomista de raigambre cristiana que diseñaron⁴⁰.

Continuando con el análisis, este hexámetro viene seguido de un pentámetro que apostilla los conceptos de *honos* y *decus*, ambos comúnmente asociados a la *magnitudo animi* o *magnanimitas*⁴¹, y la *aequanimitas*⁴², ya que representan la

vana, ac mendax esset, et vafra quaedam, versutaque calliditas. Temperantia tristis ac verecunda, Fortitudo ignava, ac torpida, Iustitia autem saeva, ac sanguinaria. Quid laudis famae, aut gloriae princeps habere potest, qui vanus, mendax aut infidus est? Quid turpius, aut gravius esse potest, quam fidem fallere? Promissa non praestare? Aut dictis, conventisque non manere?» (Patrizi 1531: 358).

«Sit tibi animus humilis pariter et excelsus. Gravitas comitate permixta vita sobria. Lingua veridica: sed parcissima: Largissima manus: Promissio non temeraria: Firma fides: observatio plena. Diuturnum consilium prudentum sententia diligenter examinatum» (Ficino 1519: 4r).

«Fidem vocant, quoties per assentationem stulto principi mos geritur: proditionem, si quis turpibus coeptis obstat. Imo nemo minus amicus est principi, quam qui turpiter assentando, demontat et abducit a recto, qui bellis involvit, qui persuadet expilationes populi, qui tyrannidis artem docet, qui illum bonis omnibus facit invisum: haec est vera proditio, et non uno supplicio digna» (Erasmus 1525: 54v).

«Adhaec, cum in vita humana nihil praestantius sit fide, qua commercia stabiliuntur, et societas inter homines stat: huic divino bono nihil est magis contrarium quam fraus et mendacium. Nihil enim stabile esse potest, quod non est fidelitate vallatum, neque fides obligari nisi fide potest» (Mariana 1599: 207r). Junto a estos pasajes, que forman parte de su capítulo *De mendacio*, Mariana incluye un capítulo *De fide* exclusivamente dedicado a esta cuestión.

40. Los humanistas rechazaron la mentira interesada y egoísta que proponía Maquiavelo por ser la raíz de la corrupción que degenera en tiranía. No obstante, no rechazaron completamente la idea de la mentira, y defendieron un uso esporádico de esta en situaciones donde una mentira supusiera una consecuencia general beneficiosa para los súbditos. Véase el trabajo de Matzat (2015) al respecto.

41. «Magnanimitas est quaedam animi excellentia, quae honorem sibi praefrens quasi magnum civile bonum, ad quod actiones omnes dirigat, et virtutem quasi honoris effectricem omnia excellenti animo gerit, quae secundum eam sunt, haec expositio declarat neminem magnanimum esse posse, qui non sit etiam vir bonus. Eius enim finis ad honorem tendit, ad quem nisi per virtutem nemo pervenire potest. Quandoquidem honor virtutis sit praemium, quod nemo malus asequi meretur, sed bonis solum debetur» (Patrizi 1531: 293).

«Imo non alia via rectius consultitur illius magnitudini, si populus intelligat eum tam vigilantem, ut nihil eum fallat: tam sapientem, ut intelligat quibus in rebus sita sit vera principis maiestas: tam clementem, ut nihil suarum iniuriarum ulturus sit, nisi cogeret utilitatis publicae ratio» (Erasmus 1525: 54r).

«Post iustitiam ea magnitudo animi, quae cernitur in periculis, ad summum laudis fastigium, et merito quidem evecta est. Magnum est enim, mortem contemnere: et pro dignitate, atque salute omnium vitam libenti animo profundere: nec ullum patriae vitae periculum denegare. Iccirco omnes ferme, qui ad gloriam incensi sunt, in rei bellicae studium praecipue incumbunt» (Osório 1542: 30v).

42. «Aequanimitatem prudentiae comitem dabimus, quum sit aequitas rectum iudicium boni, et aequi, vel est mitior quaedam sententia, quam naturalis ratio persuadet viro prudente, ac bono, qui

superioridad del príncipe en virtuosidad sobre el resto de los súbditos⁴³. Si recordamos el Carro triunfal de Maximiliano I de Durero, se puede percibir que esta preocupación por las virtudes transgredió las fronteras entre géneros y artes.

Entre el décimo verso y el decimocuarto el poeta insta a Felipe a llorar la muerte de su hijo. La pregunta retórica con la que exhorta menciona unas *leges lugendi*, que podrían referirse al principal valor de la *temperantia* que debían mostrar los gobernantes en la literatura pedagógico-política⁴⁴. Dicha templanza exigía un comportamiento dentro de los límites de la *modestia*⁴⁵ y la *verecundia*⁴⁶, sin exa-

aequum esse putat, vel toto, vel aliqua ex parte ignoscere. Sunt enim qui arbitrarentur ius nihil aliud esse, nisi id quod semper aequum, bonumque sit. Naturalem aequitatem iustitiae comitem stoici faciunt. Peripatetici autem prudentiae, et rectius quidem. Prudentis siquidem viri est, qualem principem hunc nostrum instituimus, duriora quaedam molliora reddere, et immatura, ac cruda, mitiora, concoctioraque facere, nimis quoque angusta propagare, laxiora vero coercere, ut populus romanus fecisse legitur...» (Patrizi 1531: 253).

«In hos severum: in illos facilem pro causis: ingeniis temporibus locisque te exhibebis: sciens summum ius summam interdum iniuriam esse: non raro etiam magis ex aequo et bono quam iure agendum: quaedam etiam magis ignoscenda esse quam punienda: nonnulla etiam praetereunda tanquam ignores aut in aliud tempus differenda» (Pontano 1518: 93r).

43. «Sed ne longior in hac parte sim concludendum erit, ex Isocratis mente, qui regi suo praecipit, ut magno, ac praestanti animo quaecumque ab eo agenda sunt agat, nihil studii, nihilque curae, ac laboris praetermittat, ut quanto opibus, ac potentia praestat, tanto dignitate, virtute, atque animi excellentia, caeteros omnes antecellat» (Patrizi 1531: 297).

«Totius autem maiestatis fundamentum est si tecum ita quidem vivas ut minime a te ipse dissentias in omnibusque tum dictis tum factis fidem ut teneas: atque constantiam: quodque in aliis repraehendendum iudices severus in te iudex prius correxeris: animumque pravis cupidinibus minime obnoxium gesseris: Si quemadmodum potestate et imperio: sic iustitia pietate constantia moderatione praecedere alios contenderis» (Pontano 1515: 93v).

«Si te voles excellentem principem ostendere, vide ne quis te propriis superet bonis, sapientia, animi magnitudine, temperantia, integritate» (Erasmus 1525: 11r).

44. «Curabunt igitur reges, ac principes omnes, ut hac virtute [temperantia] in primis fulgeant, quorum vita, moresque castigatior omnino erunt, et eorum exemplo cunctos cives emendatior redent. Temperantiam comitantur modestia, verecundia, pudor, abstinentia, castitas, honestas, moderatio, parcitas, sobrietas, prudentia» (Patrizi 1531: 254).

«Neque decens neque tutum est: vel hunc omnino se dedere somno: cui pro multis sit vigilandum: cui rursus plures invigilent: vel multorum hominum caput bestiae mancipari: id est ventri libidinique servire. Optimum tutissimumque est: irasci nunquam. Quid enim aliud est ira fervere: quam ebrium et insanumque evadere? Ubi vero ita frenum excusserit: interea donec iracundia refervescat: freno cohibenda est lingua» (Ficino 1519: 4r).

45. «In principis quidem vultu eam modestiam laudant, quae gravitatem prae se ferat, non autem tristitiam et eam hilaritatem, quae grati animi index sit, non autem levitatis. Proinde dicunt principem ita temperatis, moderatisque moribus esse oportere, ut summa severitas summa cum humanitate iungatur» (Patrizi 1531: 257).

46. «Negligenda non est verecundiae haud parva virtus, quae emendatrix omnium actionum nostrarum, et expultrix improbitatis, ac temeritatis esse cernitur. Stultitia quidem audaciam affert, ratio vero

bruptos emocionales. Cabría entender, a nuestro juicio, que Francisco Sánchez estaría cuestionando, aunque fuera superficialmente, que tal luto no sería contrario a la templanza.

En una suerte de transposición metonímica, los valores de un gobernante representaban los de su república, de la que era modelo de imitación por ser su líder⁴⁷. Así debe entenderse el apelativo *dux* que el Brocense utiliza previamente en el verso decimosexto y que desarrolla en los dísticos posteriores. A través de los siguientes dísticos se repite el motivo de la deificación, apreciado en la composición dedicada a Juana de Castilla, mediante la subida de don Carlos a la constelación de Escorpio. En estos el Brocense hace gala de su gusto por los términos celestes y recrea una escena un tanto manida en la que el joven fallecido contempla a su progenitor desde el cielo. El último verso, no obstante, presenta una virtud de prestancia entre las imágenes principescas: la *fortitudo*⁴⁸. Los *fortia facta patris* (v. 36), con los que Francisco Sánchez termina de adornar la figura del Príncipe y su padre, responden a la idea humanística de que, ante todo, los gobernantes debían mostrarse resistentes frente a las adversidades y fuertes en los conflictos derivados de su mandato.

tarditatem. Quinetiam recta ingenia debilitat verecundia, perversa autem confirmat audacia, ut est in veteri sententia» (Patrizi 1531: 259).

47. «Quod si ita res sese habet, honestatis, turpitudinis domini sumus, quarum altera iter foelicitates affectat, altera autem miseriae. Ergo quicumque aliis imperat, affectus, electiones, actusque omnes ad honestatem dirigat oportet. Quaequidem vel virtus ipsa est, vel virtuti innititur, adeo ut ab ea nusquam separari, aut disiungi possit, virtus autem ipsa tam praeclara est, ut ex rebus secundum illam gestis, ita homines probos afficiat, ut non modo opera ipsa admirentur, et aemulationem quandam ad imitandum accipiant, seque illis similes fieri cupiant, verum operum auctores summa benevolentia amplectantur, et in eos se converti, si fieri posset optarent» (Patrizi 1531: 266).

«Mirum enim est, quantum studium ponant homines in regum moribus imitandis. Sic autem fieri necesse est, ut virtutis regiae similitudo ad omnes perveniat, eos autem maxime, qui clariore indole praediti sunt, honestatis splendore nobilitet. Itaque regis fortitudo, Rempublicam fortem efficit» (Osório 1572: 289v).

48. «Magna quidem virtus est Fortitudo, atque haud scio an omnium maxima. Dolorem siquidem, ac mortem contemnit decoris gratia, et animum nostrum prudentiae, iustitiaeque subigit, quo nihil difficilius esse potest. Nulla enim vis tanta est (ut ait oratorum maximus) quae non ferro, aut viribus debilitari, frangique possit. Ast animum vincere, iracundiam cohibere, fortissimi viri est, quae qui facit non modo cum summis viris comparari potest, sed similis deo habendus est» (Patrizi 1531: 275).

Erasmus nos ofrece una respuesta discordante: «Iam in titulis haud equidem negarim principii suum honorem esse tribuendum, malim tamen eiusmodi, qui nonnihil admoneant principem officii sui, hoc est, malim integerrimum, incorruptissimum, sapientissimum, clementissimum, beneficentissimum, cordatissimum, vigilantissimum, moderatissimum, patriae studiosissimum vocari, quam inclytum, invictissimum triumphatorem, semper augustum: ut ne commemorem interim celsitudines, sacras maiesitates, divinitates, et his etiam adulantiores titulos» (1525: 32r).

La artificiosa composición está plagada de clichés propios de la pedagogía humanística, que quizás refuerzan una imagen pública frente a los desafectos privados ya conocidos por la historiografía. O bien, razón esta por la que nos inclinamos, estos clichés tienen tal peso que operan con independencia de esas mencionadas desavenencias y mantienen una suerte de automatización del subgénero poético del poema⁴⁹.

D. Epitafio a Isabel de Valois

Concluimos nuestro recorrido por los epitafios del Brocense dedicados a las figuras vinculadas a la Corona castellana con su epitafio a Isabel de Valois, una de las esposas mejor valoradas de Felipe II. Esta composición ocupa la tercera posición en la edición de Mayans y la décima en la de Carrera de la Red.

IN OBITUM D. ISABELLAE HISPANIARUM REGINAE

Quis iacet hoc tumulo? Magno regina Philippo
iuncta modo fido foedere coniugii.
Occidit ante diem regnorum ingens decus et pax;
Horobion foetum quae parit et moritur.
Hanc merito lugent Hispania, Gallia, Roma, 5
Ungaria, et Morini, Tethys, et Oceanus;
ante omnes Tormis turbato flumine moerens,
effusus proprias auget aquas lacrimis,
atque haec attonitus raucis singultit in undis: 10
«Quamvis pro te orbis maximus ingemuit,
nulli flebilior tamen occidis ISABELLA,
quam doctorum hominum, quos foveo ipse, choro».